



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	PREÇOS	
				UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
OBRA: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO				NÚCLEO	FOLHA
RODOVIA: PA-253 - LOTE I				2º N.R	01
TRECHO: PERIM. URBANO DE CAPITÃO POÇO / ENTR. BR-316				EXTENSÃO	DATA
SUBTRECHO: PERIM. URBANO DE CAPITÃO POÇO / Km 23,50				23,50Km	17/05/2023
VI SERVIÇOS DE DRENAGEM					544.102,18
6.1	Sarjeta triangular de concreto - STC 02 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	2.350,00	97,96	230.206,00
6.2	Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	4.618,00	42,22	194.971,96
6.3	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	und	38,00	90,91	3.454,58
6.4	Entrada para descida d'água - EDA 02 - areia e brita comerciais	und	26,00	113,92	2.961,92
6.5	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais	m	111,45	190,47	21.227,88
6.6	Dissipador de energia - DEB 01 - areia, brita e pedra de mão comerciais	und	64,00	639,42	40.922,88
6.7	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 07 - tubo de concreto perfurado e brita comercial	m	120,00	409,69	49.162,80
6.8	Boca de saída para dreno longitudinal profundo - BSD 02 - tubo de concreto perfurado - areia e brita comerciais	und	4,00	298,54	1.194,16
VII SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					821.805,55
7.1	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	10.935,00	46,03	503.338,05
7.2	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação	und	5.975,00	53,30	318.467,50
VIII SINALIZAÇÃO VERTICAL					80.207,38
8.1	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,331 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	20,00	442,63	8.852,60
8.2	Placa de regulamentação em fibra, R2 lado 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	1,00	262,78	262,78
8.3	Placa de regulamentação em aço D = 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	25,00	620,72	15.518,00
8.4	Placa de advertência em aço, lado de 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	29,00	620,72	18.000,88
8.5	Placa em aço - 2,00 x 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + X - fornecimento e implantação	und	10,00	1.350,96	13.509,60
8.6	Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo III + X - fornecimento e implantação	und	4,00	3.429,99	13.719,96
8.7	Placa de marco quilométrico em aço - 0,70 x 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + III - fornecimento e implantação	und	23,00	449,72	10.343,56
IX OBRAS COMPLEMENTARES					1.828.320,02
9.1	Reabilitação ambiental das áreas de jazidas, empréstimos e acampamentos	m²	188.000,00	6,76	1.270.880,00
9.2	Revestimento vegetal de Taludes de aterro	m²	4.839,60	3,34	16.164,26
9.3	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	720,00	156,34	112.564,80
9.4	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	15.600,00	22,18	346.008,00
9.5	Defesa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	136,00	608,11	82.702,96
X PROJETO					1.045.374,71
10.1	Detalhamento de Projeto executivo	Km	23,50	44.484,03	1.045.374,71
XI LICENÇA AMBIENTAL					456.613,37
11.1	Licenciamento Ambiental	und	1,00	456.613,37	456.613,37
TOTAL					46.054.012,58

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)